
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE E LA RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 7 dicembre 2023, n. G16555

PR FESR LAZIO 2021/2027. Progetto A0618B0001. Attuazione deliberazione n. 584/2022. Fondo di
garanzia denominato "Fondo di Garanzia Minibond". Approvazione Avviso pubblico "Contributo sui costi di
emissione sostenuti dalle PMI ammissibili a partecipare all'operazione Basket Bond Lazio".

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99 - Supplemento n. 1



OGGETTO: PR FESR LAZIO 2021/2027. Progetto A0618B0001. Attuazione deliberazione n. 584/2022. Fondo di 

garanzia denominato “Fondo di Garanzia Minibond”. Approvazione Avviso pubblico “Contributo sui 

costi di emissione sostenuti dalle PMI ammissibili a partecipare all’operazione Basket Bond Lazio”.  

 
IL DIRETTORE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, 

ATTIVITÀ PRODUTTIVE E RICERCA 
anche in qualità di Autorità di Gestione del PR FESR LAZIO 2021 – 2027 

 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per l’innovazione e la competitività delle imprese; 
 
VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e ss.mm.ii., recante “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 14 ottobre 2014, n. 660, con la quale è stata individuata, tra l’altro, 
la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive quale Autorità di Gestione del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2016, n. 845, con la quale, a seguito del 
perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di Certificazione per il POR 
FESR 2014-2020, è stata, tra l’altro, designata, quale Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore 
pro-tempore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso 
le funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

 la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 20, che - ai sensi del regolamento di 
organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della 
Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo, oggi denominata 
Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca; 

 l’Atto di Organizzazione n. G08709 del 30 giugno 2021 di conferimento di incarico di dirigente dell’Area 
“Misure per l’Innovazione e la Competitività delle imprese” al dott. Guido Vasciminno, con decorrenza 28 
giugno 2021 e per la durata di tre anni; 

 
VISTI, inoltre: 

 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modifiche; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: "Legge di contabilità regionale"; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: "Regolamento regionale di contabilità"; 

 l'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 
attuazione della spesa;  

 la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

 la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-
2025”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 
titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 
entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa”; 

 

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99 - Supplemento n. 1



VISTI, inoltre: 

 il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro finanziario 
pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

 il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che stabilisce regole comuni applicabili al FESR; 

 l’Accordo di Partenariato tra la Commissione Europea e l’Italia, relativo alla programmazione della politica di 
coesione 2021–2027, approvato con Decisione C (2022) 4787 final del 15/07/2022; 

 la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 7883 del 26/10/2022 che approva il 
programma "Programma Regionale Lazio FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - CCI 
2021IT16RFPR008”; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 3 novembre 2022, n. 950 “Presa d’atto della Decisione C (2022) 
7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea di approvazione del Programma Regionale PR Lazio 
FESR 2021-2027 nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” - CCI 
2021IT16RFPR008”; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 28 settembre 2023, n. 554 “Presa d'atto della modifica del PR Lazio 
FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione europea con decisione di esecuzione n. C (2023) 5956 final del 
30/08/2023”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 19 luglio 2022, n. 584, con la quale è stata istituita l’operazione 
finanziaria denominata “Basket Bond Lazio”, finalizzata a sostenere l’accesso da parte delle PMI del Lazio a fonti di 
finanziamento alternative al credito bancario, costituendo, a tal fine, uno strumento finanziario di garanzia 
denominato “Fondo di Garanzia Minibond” (FGM) nell’ambito del Fondo di Partecipazione FARE Lazio; 
 
CONSIDERATO che con la citata D.G.R. n. 584/2022 è stato previsto che: 

 il FGM sia affidato in gestione a Lazio Innova ai sensi dell’articolo 59, comma 3, lettera c) del Regolamento 
(UE) 1060/2021; 

 per la copertura di tale strumento sono destinati euro 15.000.000,00 a valere sulle risorse PR FESR 2021 – 
2027; 

 è destinata una parte delle risorse di cui alla D.G.R. n. 902/2021(risorse rivenienti dalla restituzione delle rate 
da parte delle PMI finanziate con il fondo rotativo per il piccolo credito), fatta salva la possibilità di sostituire 
tale copertura con altre risorse:   
 euro 2.000.000,00 al contributo a fondo perduto rivolto alle PMI a parziale copertura dei costi connessi 

all’emissione dei minibond;   
 euro 250.000,00 ai costi di gestione in capo a Lazio Innova;   

 
CONSIDERATO che, a seguito della D.G.R. 584/2022, il quadro finanziario del fondo di garanzia denominato “Fondo 
di Garanzia Minibond” risultava essere il seguente: 
 

destinazione Natura delle risorse IMPORTO 

FGM - Cash collateral PR FESR 21-27 CAPITOLO U0000A44101 UE € 6.000.000,00 

FGM - Cash collateral PR FESR 21-27 CAPITOLO U0000A44102 STATO € 6.300.000,00 

FGM - Cash collateral PR FESR 21-27 CAPITOLO U0000A44103 REGIONE € 2.700.000,00 

Contributo Fondo Perduto Risorse presso Lazio Innova costituite dai rientri già 
anticipati ai sensi della DGR 902/2021 

€ 2.000.000,00 

Costi di gestione Lazio Innova Risorse presso Lazio Innova costituite dai rientri già 
anticipati ai sensi della DGR 902/2021 

 € 250.000,00 

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99 - Supplemento n. 1



 
CONSIDERATO che, a seguito della procedura di evidenza pubblica, è stato selezionato quale Arranger l’RTI 
Mediocredito Centrale – Banca del Mezzogiorno S.p.A. (mandataria), Banca Finanziaria Internazionale S.p.A. 
(mandante), Banca Finnat Euramerica S.p.A. (mandante), Artigiancassa S.p.A. (mandante); 
 
CONSIDERATO che la finalità del contributo a fondo perduto di cui alla citata DGR 584/2022 è quella di ampliare la 
platea potenziale delle PMI Emittenti i minibond, riducendo l’incidenza dei costi fissi connessi all’emissione di 
obbligazioni e rendendo più conveniente l’emissione di Minibond anche per tagli più modesti, adatti ad imprese di 
minori dimensioni; tali costi sono peraltro relativi a servizi contabili e finanziari che contribuiscono alla crescita della 
cultura finanziaria delle PMI che partecipano all’operazione Basket Bond Lazio; 
 
RITENUTO opportuno approvare l’avviso pubblico “Contributo sui costi di emissione sostenuti dalle PMI ammissibili 
a partecipare all’operazione Basket Bond Lazio” rivolto alle imprese risultate formalmente ammissibili a partecipare 
all’operazione Basket Bond Lazio; 
 
RITENUTO opportuno approvare, pertanto, gli allegati 1 A (Avviso) e 1 B (Modulistica e istruzioni) alla presente 
determinazione, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

In conformità con le premesse, che si intendono qui integralmente richiamate: 
 
 

- approvare l’avviso pubblico “Contributo sui costi di emissione sostenuti dalle PMI ammissibili a partecipare 
all’operazione Basket Bond Lazio” rivolto alle imprese risultate formalmente ammissibili a partecipare 
all’operazione Basket Bond Lazio; 

- approvare gli allegati 1 A (Avviso) e 1 B (Modulistica e istruzioni) alla presente determinazione, parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito www.regione.lazio.it e 
sul sito www.lazioninnova.it.  

 
 IL DIRETTORE 
 Tiziana Petucci  

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99 - Supplemento n. 1

http://www.regione.lazio.it/
http://www.lazioninnova.it/

